
1

       Azienda Sanitaria Locale 
AL

Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: DECISIONE DI  CONTRARRE PER L’AVVIO DEL PROCEDIMENTO, TRAMITE LA 
PIATTAFORMA ARIA – SINTEL, RELATIVO AL CONFERIMENTO IN CONCESSIONE 
DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI BEVANDE CALDE E FREDDE, GENERI DI 
CONFORTO VARI A MEZZO DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI ALL’INTERNO DEI 
PRESIDI DELL’A.S.L. AL PER LA DURATA DI ANNI CINQUE (OLTRE AD OPZIONE DI 
PROSECUZIONE DI MESI 24) (CUI S02190140067202300007)

S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - PATRIMONIALE

IL DIRETTORE – Musso Gianni

Il Responsabile Procedimento Musso Gianni Favorevole

Il Dirigente Proponente Musso Gianni Favorevole



2

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”, come aggiornata con 
deliberazione n. 11 del 17/01/2025;

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

Si rende necessario avviare una procedura di gara per il conferimento in concessione del 
servizio di somministrazione di bevande calde e fredde, generi di conforto vari a mezzo di 
distributori automatici all’interno dei Presidi dell’A.S.L. AL.

La finalità della presente procedura di gara è costituita dalla necessità di rinnovare il 
contratto d'appalto in scadenza per il servizio di cui sopra.  

Per quanto concerne la tipologia di “contratto”, come prescritto dall’art 1 comma 1 lett. c) 
del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 le “concessioni” sono contratti a titolo oneroso stipulati 
per iscritto a pena di nullità in virtù dei quali una o più amministrazioni aggiudicatrici o uno o più 
enti aggiudicatari affidano l’esecuzione di lavori o la fornitura e la gestione di servizi a uno o più 
operatori economici, ove il corrispettivo consista unicamente nel diritto di gestire i lavori o i servizi 
oggetto dei contratti o in tale diritto accompagnato da un prezzo”.

A tale proposito, si rileva che, per quanto riguarda inoltre il valore stimato del contratto, il 
successivo art. 179 comma 1 del medesimo decreto prevede che “il valore di una concessione è 
costituito dal fatturato totale del concessionario generato per tutta la durata del contratto, al netto 
dell’IVA, stimato dall’ente concedente, quale corrispettivo dei lavori e dei servizi oggetto della 
concessione, nonché per le forniture accessorie a tali lavori e servizi”.

Il servizio oggetto del presente provvedimento, come si desume dai dati storici del fatturato 
dell’attuale operatore economico contraente, risulta essere di importo inferiore alla soglia 
comunitaria ammontante per l’anno 2025 ad Euro 5.538.000,00 (riferimento Regolamenti Delegati 
UE n. 2023/2495, n. 2023/2496 e n. 2023/2497 della Commissione del 15 novembre 2023 che 
hanno modificato, rispettivamente, la direttiva 2014/24/UE, la direttiva 2014/25/UE e la direttiva 
2014/26/UE del Parlamento europeo e del Consiglio), per quanto riguarda le soglie delle 
concessioni, e ricade nella sfera di applicazione del richiamato Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 
36 e s.m.i.

Nella fattispecie in esame, dal momento che il valore della presente concessione è inferiore 
alla soglia comunitaria, per quanto riguarda il procedimento per l’individuazione degli offerenti si 
ritiene opportuno adottare la forma della procedura negoziata senza pubblicazione di bando, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 allo scopo di assicurare 
la più ampia partecipazione mentre, per quanto attiene i criteri e le modalità di scelta del 
contraente, si ritiene opportuno prevedere un’aggiudicazione per singolo lotto indivisibile a favore 
del massimo rialzo del canone di concessione da corrispondere all’Amministrazione, criterio scelto 
in base alle caratteristiche altamente standardizzate dei prodotti oggetto della concessione ed alle 
condizioni economiche imposte dal mercato. 

Data la suddetta valutazione, si ritiene di dover avviare idonea procedura di gara e 
mediante l’adozione della presente determinazione, che costituisce provvedimento a contrarre ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 1 comma 2 dell’allegato II.1 al Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 
36, 

Si ritiene, pertanto, di avviare il procedimento di gara per il conferimento in concessione del 
servizio di somministrazione di bevande calde e fredde, generi di conforto vari a mezzo di 
distributori automatici all’interno dei Presidi dell’A.S.L. AL per la durata di anni cinque (oltre ad 
opzione di prosecuzione di mesi 24):

Interesse pubblico che si intende Servizio di prima necessità da espletarsi in 



3

soddisfare PP.OO. diversi ed in relative aree distrettuali in 
lotto unico indivisibile

Caratteristiche delle opere, dei beni, dei 
servizi che si intendono acquistare

Conferimento in concessione del servizio di 
somministrazione di bevande calde e fredde, 
generi di conforto vari a mezzo di distributori 
automatici all’interno dei Presidi dell’A.S.L. AL per 
la durata di anni cinque (oltre ad opzione di 
prosecuzione di mesi 24)

Piattaforma telematica nella quale si 
intende operare (art. 22 e 25 del Decreto 
Legislativo 31.03.2023, n. 36)

Piattaforma di e-procurement Aria – Sintel

C.P.V. CPV principale: 42933000-5 – Distributori 
automatici

Importo massimo stimato 
dell’affidamento

Valore stimato della concessione ex art. 179 
comma 1 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 
36: Euro 3.035.137,00 I.V.A. 22% esclusa al 
netto degli oneri per la valutazione dei rischi da 
interferenza stimati in Euro 2.100,00, come da 
D.U.V.R.I. acquisito agli atti aziendali mediante 
documento accessorio informale interno 
registrato con n. 250 del 04.03.2025.

Valore del canone annuo di concessione da 
corrispondere all’Amministrazione a base di rialzo 
Euro 165.000,00 I.V.A. esclusa.

Trattasi di contratto attivo per l’A.S.L. AL.

Relativa copertura contabile

Copertura di Bilancio 2025 - 2026 – 2027 – 2028 
– 2029 – 2030 – 2031 – 2032
Conto 4.60.02.02 – “Altre entrate” – S.C. 
Economato – Logistica – Approvvigionamenti – 
Patrimoniale

La procedura che si intende seguire con 
una sintetica indicazione delle ragioni

Procedura negoziata senza pubblicazione di 
bando, da disporre ai sensi e per l’effetto di cui 
all’art. 50 comma 1 lett. e) del Decreto 
Legislativo 31.03.2023 n. 36

Criteri per la selezione degli operatori 
economici

Possesso dei requisiti generali ex artt. 94 e ss. 
del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 e 
requisiti specifici indicati dalla documentazione di 
gara.

Criteri per la selezione delle offerte Rialzo maggiore ai sensi dell’art. 108 comma 3 
del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36

Principali condizioni contrattuali.
Durata: anni cinque oltre ad opzione di 
prosecuzione di mesi 24.
Termini di pagamento: 60 gg.

Questa S.C. si riserva comunque la possibilità di procedere all’aggiudicazione della presente 
procedura anche in presenza di una sola offerta, purché conforme a quanto richiesto nella 
documentazione di gara.

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che il servizio in esame non risulta 



4

compreso tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11.07.2018 per le quali sussiste 
obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle 
centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.

La costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui 
all’allegato I.10 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 verrà effettuata all’atto 
dell’aggiudicazione della presente procedura.

Il presente provvedimento non comporta al momento alcun onere di spesa a carico 
dell’Amministrazione, il quale verrà determinato all’atto dell’aggiudicazione definitiva della 
procedura in oggetto.

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1) DI AVVIARE, mediante l’adozione del presente provvedimento che costituisce decisione di 
contrarre, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1 comma 2 dell’allegato II.1 al Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36, l’iter, tramite l’utilizzo della piattaforma di approvvigionamento Aria - Sintel, per 
il conferimento in concessione del servizio di somministrazione di bevande calde e fredde, generi di 
conforto vari a mezzo di distributori automatici all’interno dei Presidi dell’A.S.L. AL per la durata di 
anni cinque (oltre ad opzione di prosecuzione di mesi 24).

2) DI PRECISARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della 
Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, il servizio in esame non risulta compreso tra le 
categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11.07.2018 per le quali sussiste obbligo da parte 
delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali regionali di 
committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.

3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta al momento alcun onere di spesa a 
carico dell’Amministrazione, il quale verrà determinato all’atto dell’aggiudicazione definitiva della 
procedura in oggetto.

4) DI PRECISARE che la costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di 
cui all’allegato I.10 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 verrà effettuata all’atto 
dell’aggiudicazione della presente procedura.

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento, non soggetto al controllo preventivo, diviene 
esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



5

Proposta 615/25

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: ___________________________
Conto n.: ___________________________        Importo: ______________________________

NOTE      

Visto contabile

     
     


		2025-03-04T10:25:53+0100
	GIANNI MUSSO




